
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101800069

69

Nº 203, sexta-feira, 18 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158123

Número do Contrato: 43/2016.
Nº Processo: 23223001999201661.
PREGÃO SRP Nº 12/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual pelo período de 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/2002 com suas alterações
subsequentes e demais dispositivos legais cabíveis. Vigência: 06/10/2019 a 06/10/2020.
Valor Total: R$95.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800015. Data de Assinatura:
27/09/2019.

(SICON - 17/10/2019) 158123-26411-2019NE800014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2019 - UASG 158412

Nº Processo: 23222001865201901. Objeto: Contratação de serviços de organização de formatura
no IF Sudeste MG- Campus Rio Pomba. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 18/10/2019 das 08h00
às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr. Jose Sebastião da Paixão, S/n - Bairro Lindo Vale,
Lindo Vale - Rio Pomba/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158412-5-00043-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 01/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Edital disponível no site: www.comprasgovernamentais.gov.br.

JOSILAINE MARIA LIMA GUILARDUCCI CAIAFA
Administradora

(SIASGnet - 17/10/2019) 158412-26411-2019NE800042

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2019 - UASG 158137

Nº Processo: 23343003375201964 . Objeto: Contratação da Fadema para gestão dos
projetos integradores: Startup Makers e realização da 6ª Semana Cultural no
IFSULDEMINAS Campus Avançado de Três Corações. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de fundação de apoio sem fins lucrativos para gestão de projetos do Campus
Avançado Três Corações. Declaração de Dispensa em 07/10/2019. HONORIO JOSE DE
MORAIS NETO. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 16/10/2019. MARC E LO
BREGAGNOLI. Reitor. Valor Global: R$ 14.980,00. CNPJ CONTRATADA : 03.049.886/0001-56
FADEMA -FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EXTENSAO, PESQUISA, ENSINO
P R O F.

(SIDEC - 17/10/2019) 158137-26412-2019NE800073
CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 158304

Número do Contrato: 18/2016.
Nº Processo: 23345002073201614.
PREGÃO SISPP Nº 20/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10343472000109. Contratado : LOKSERV SERVICOS DE
LIMPEZA EIRELI.Objeto: O contatao original será prorrogado por mas 12 meses e terá a
vigênca de 22/11/2019 a 22/11/2020. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência:
22/11/2019 a 22/11/2020. Valor Total: R$630.814,08. Fonte: 100000000 - 2019NE800064
Fonte: 8100000000 - 2019NE800102. Data de Assinatura: 03/10/2019.

(SICON - 17/10/2019) 158304-26412-2019NE800062

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2019 - UASG 158304

Número do Contrato: 46/2015.
Nº Processo: 23345002417201504.
PREGÃO SISPP Nº 16/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA
SA -.Objeto: O contrato será acrescido em R$ 1.019,95 em virtude da inclusão de 4 veículos
na apólice de seguro da frota do câmpus Machado. Fundamento Legal: lei 8666/93 .
Vigência: 03/10/2019 a 30/09/2020. Valor Total: R$34.252,51. Fonte: 8250026412 -
2019NE800258. Data de Assinatura: 03/10/2019.

(SICON - 17/10/2019) 158304-26412-2019NE800062
CAMPUS MUZAMBINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158303

Nº Processo: 23346000565201908. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a
Execução das instalações de Combate a Incêndio e Pânico no Complexo Residêncial das
Moradias Estudantis Bloco A, B e C do IFSULDEMINAS-CAMPUS Muzambinho.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 18/10/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta 02, - Muzambinho/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158303-99-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 18/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Vistoria Técnica
no dia 26/11/2019. Edital completo está no site do IFSULDEMINAS-Campus Muzambinho:
https://www.muz.ifsuldeminas.edu.br/regime-diferenciado-de-contratacoes.

LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão

(SIASGnet - 17/10/2019) 158303-26412-2019NE800021
CAMPUS PASSOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2019 - UASG 154810

Nº Processo: 23501000233201985.
DISPENSA Nº 21/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 17365543000105. Contratado : ASSOCIACAO DOS
PRODUTORES -AGROECOLOGICOS DE FORTALEZA D. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar da rede de educação
básica pública, em atendimento ao PNAE, conforme Edital de Chamada Pública nº
01/2019. Fundamento Legal: Lei 11.947/2009, Resolução CD/FNDE 26/2013 e 04/2015,
Lei nº 8.666/93. Vigência: 18/10/2019 a 18/10/2020. Valor Total: R$64.650,60. Fonte:
113150072 - 2019NE800144. Data de Assinatura: 02/10/2019.

(SICON - 17/10/2019) 154810-26412-2019NE800009

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA-GERAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Nº120/2019-Processo nº 04.567.265/0001-27. Pregão eletrônico SRP nº 23/2018.
Contratante: IFSULDEMINAS. Contratado: SCORPION INFORMATICA EIRELI. CNPJ:
04.567.265/0001-27. Item: 04. Valor global: R$ 3.862,60. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec.
nº 5.450/05 e nº 7.892/13. Ass: 15/10/2019. Vigência: 12 meses.

Nº124/2019 - Processo nº 23343.001893/2018-62. Pregão eletrônico SRP nº 23/2018.
Contratante: IFSULDEMINAS. Contratado: ONE COMERCIAL LTDA. CNPJ: 14.517.117/0001-
51. Item: 102. Valor global: R$ 22.554,90. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 5.450/05 e
nº 7.892/13. Ass: 15/10/2019. Vigência: 12 meses.

Nº127/2019 - Processo nº 23343.001893/2018-62. Pregão eletrônico SRP nº 23/2018.
Contratante: IFSULDEMINAS. Contratado: ALFA TELECOM COMERCIO E SERVICO DE
TECNOLOGIA EM REDE LTDA. CNPJ: 31.837.899/0001-25. Itens: 130, 150, 151 e 152. Valor
global: R$ 10.123,19. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 5.450/05 e nº 7.892/13. Ass:
15/10/2019. Vigência: 12 meses.

Nº128/2019 - Processo nº 23343.001893/2018-62. Pregão eletrônico SRP nº 23/2018.
Contratante: IFSULDEMINAS. Contratado: LAR E COZINHA COMERCIAL LTDA. CNPJ:
32.183.517/0001-50. Item: 260. Valor global: R$ 83.991,30. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93,
Dec. nº 5.450/05 e nº 7.892/13. Ass: 15/10/2019. Vigência: 12 meses.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 16/2019

Vencedores e preços homologados: CNPJ 04.415.316/0001-03 R$ 26.183,30 -
05.024.938/0001-65 R$ 3.940,00 - 05.780.938/0001-95 R$ 100.181,04 - 05.836.559/0001-
70 R$ 19.728,00 - 08.821.528/0001-33 R$ 11.321,00 - 15.631.315/0001-04 R$ 4.728,85 -
19.038.316/0001-09 R$ 18.990,00 - 21.665.350/0001-47 r$ 10.478,16 - 21.943.845/0001-90
r$ 3.733,60; 23.420.241/0001-95 r$ 16.000,00 26.776.000/0001-71 r$37.031,15 -
26.950.671/0001-07 r$6.676,80 - 30.534.778/0001-41 r$477.039,44 - 30.986.684/0001-03
r$6.230,20 - 87.174.991/0001-07 r$1.947,75.

FABIANE KONRAD REDIESS
Diretora de Administração e Planejamento

(SIDEC - 17/10/2019) 158467-26436-2019NE800001
CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158339

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23164001276201956.
PREGÃO SRP Nº 13/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 18799897000120. Contratado : DIGISEC CER T I F I C AC AO
DIGITAL LTDA-.Objeto: Prorrogação do Contrato 05/2018 referente aos serviços de
Certificação Digital por mais doze meses. Fundamento Legal: Art. 60 da Lei 8666/93 .
Vigência: 15/10/2019 a 14/10/2020. Data de Assinatura: 10/10/2019.

(SICON - 17/10/2019) 158339-26436-2019NE800026

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 158339

Nº Processo: 23164000982201981. Objeto: Aquisição de materiais permanentes para o
IFSul campus Sapucaia do Sul e demais unidades. Total de Itens Licitados: 78. Edital:
18/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Copacabana, 100,
Piratini - Sapucaia do Sul/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158339-5-
00010-2019. Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/10/2019 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALINE CRISTINA FERREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 17/10/2019) 158339-26436-2019NE800026
CAMPUS VENÂNCIO AIRES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 151964

Nº Processo: 23356000055201911.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE
ALBERNAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA. Objeto: Contratação de locação de mão de obra para
serviços continuados de Oficial de Edificações por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/11/2019 a 31/10/2020. Valor Total: R$55.999,92.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800185. Data de Assinatura: 14/10/2019.

(SICON - 17/10/2019) 151964-26436-2019NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 151964

Nº Processo: 23356000055201911.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO
DE ALBERNAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA. Objeto: Contratação de locação de mão de
obra de jardineiro e auxiliar de manutenção predial por 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/11/2019 a 31/10/2020. Valor Total:
R$87.999,96. Fonte: 8100000000 - 2019NE800186. Data de Assinatura: 14/10/2019.

(SICON - 17/10/2019) 151964-26436-2019NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
maria.carvalho
Realce



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

INFORMAÇÕES Nº 1061/2019 - REICOOCONTR (11.01.05.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 18 de Outubro de 2019

 Extrato_TA_003_Contrato_43_2016_-_Trivale.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 18/10/2019 11:50 ) 
MARIA APARECIDA NETTO DE CARVALHO 

AUX EM ADMINISTRACAO

1379442

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o 1061 2019 INFORMAÇÕES 18/10/2019

código de verificação: 6ddb2892bc

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

